3º Maritus qui de bonis paraphernalibus aut dotalibus uxoris partem notabilem subripit vel dissipat; qui bona communia, quorum dominium pro medietate pertinet ad uxorem, perdit, donat, prodige dissipat, quia jus alienum graviter ledit, ut patet.

4º Uxor quæ, absque consensu mariti saltem præsumpto, aliquid notabile de bonis communibus subraheret, graviter peccaret, quia eorum administrationem et usum-fructum non habet. Ea tamen licite administrat marito consentiente, vel absente, ægerto, amente, inepto aut alia de causa impedito: item non peccat clam subra-hendo quod stricte necessarium est ad honestam sui et familiæ sustentationem, juxta suam conditionem, ad sol-venda debita, ad congruas recreations, eleemosynas, donationes statui suo proportionatas, secundum consue-tudinem seminarum suæ conditionis; quia non est an-cilla, sed domina, et in his omnibus maritus irrationali-lier esset invitus. De his iterum dicemus in *Tractatu de Restitutione*.

5º Religiosi vel moniales quæ votum paupertatis emi-serunt, mortaliter peccant si quid notabile de bonis com-munitatis subripiant, vel de bonis sibi datis rotineant, ut supra diximus, p. 315, quia votum transgrediuntur.

6º Servi et ancillæ peccant etiam graviter si quid no-table de bonis dominorum sibi arrogant; et eo facilius peccatum erit mortale, quo res domesticæ fidelitati eo-

rum magis erunt commissæ, quia domini magis erunt inviti. Vide Cod. pœn. art. 385, n. 3.

Notant tamen auctores, religiosos et domesticos regulariter excusari a peccato mortali, dum modica et communia esculenta vel pocula in proprios usus subripiunt, quia domini, parentes et superiores non sunt inviti respectu hujusmodi furtorum quoad substantiam, sed tantum quoad modum accipiendi, et ordinarie ea concederent si peterentur.

Diximus *regulariter*; quia cum hæc a voluntate dominorum pendeant, si constaret eos graviter esse oppositos talibus furtis, peccatum fieri posset mortale; quod præsumendum est si de rebus raris, pretiosis, quibusdam personis reservatis agatur, aut si domini talia furtula ægre ferre soleant, quando ea advertunt.

## CAPUT SEPTIMUM.

### DE OCTAVO DECALOGI PRÆCEPTO.

Hoc præceptum sic enuntiatur in Exod. xx, 16: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.* His verbis prohibetur omnis læsio verbis aliisve signis æquivalentibus proximo illata. Sic apprehendunt omnes.

Talis autem læsio ad triplex genus reduci potest, nempe ad mendacium, ad detractionem simplicem et ad detractionem judicialem.

### ARTICULUS PRIMUS.